
 

Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов и (или) участков 

местного значения 

Постановление акимата Карагандинской области от 18 февраля 2021 года № 

12/02. Зарегистрировано Департаментом юстиции Карагандинской области 25 

февраля 2021 года № 6205. 

      В соответствии с законами Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О 

местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 

Казахстан", от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании 

животного мира" акимат Карагандинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Утвердить перечень рыбохозяйственных водоемов и (или) участков 

местного значения согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

       2. Признать утратившими силу некоторые постановления акимата 

Карагандинской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

курирующего заместителя акима области. 

      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня первого официального 

опубликования. 
      Аким Карагандинской области Ж. Қасымбек 

  

Приложение 1 к постановлению 

акимата Карагандинской 

области от 18 февраля 2021 года 

№ 12/02 

 Перечень рыбохозяйственных водоемов и (или) участков местного значения 

       Сноска. Приложение 1 – в редакции постановления акимата Карагандинской 

области от 13.04.2022 № 22/01 (вводится в действие по истечении десяти 

календарных дней после дня его первого официального опубликования). 

№ 

Наименование 

рыбохозяйственного 

водоема и (или) участка 

Площадь, гектар Месторасположение 
Вид ведения рыбного 

хозяйства 

Абайский район 

1 Айда 36 
55 километров от города 

Караганды 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

2 Виктория 19 
1 километр к юго-востоку от 

села Сарепта 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

3 Джартасское 600 село Жартас 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

4 Есенгельдинская 168 
15 километров к западу от 

села Есенгельды 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 



5 Жаманжол 69 
14 километров к юго-

востоку от села Кулайгыр 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

6 Калинино 7 
4,5 километра к юго-западу 

от села Акбастау 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

7 Каменный карьер 184 
6,5 километра на запад от 

города Шахтинск 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

8 Койбас 15 
15,5 километра на северо-

запад от села Сарепта 
промысловое рыболовство 

9 Коянды-2 10,95 
800 метров южнее от села 

Коянды 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

10 Коянды-3 11,14 
3 километра юго-восточнее 

от села Коянды 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

11 Ленина 6,6 возле села Ленина 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

12 Малый Сарыколь 21 
8 километров от села 

Акбастау 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

13 Новый Караган 50 
500 метров на юго-запад от 

села Новый Караган 
промысловое рыболовство 

14 Рыжая 4 
6,5 километра на северо-

запад от села Сарепта 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

15 Саранское 481 
500 метров к северо-востоку 

от города Сарань 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

16 Сасыкколь (участок 1) 800 
8 километров юго-западнее 

от города Шахтинск 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

17 Сасыкколь (участки 2,3,4,5) 600 
8 километров юго-западнее 

от города Шахтинск 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

18 Сопаксор 675 
8 километров юго-западнее 

от села Есенгельды 
промысловое рыболовство 

19 Старый Жаманжол 29 
8 километров южнее от села 

Аманжол 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

20 Тихоновская 195 
4 километра на юго-восток 

от села Акбастау 
промысловое рыболовство 

21 Топар с ложем пруда 4,1 возле села Кулайгыр 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

22 Шерубай-Нуринское 3800 
30 километров к юго-западу 

от города Караганды 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

23 Шурф № 5 43 
5,5 километра на запад от 

города Шахтинск 
промысловое рыболовство 

24 Южный 10 
8 километров на восток от 

села Южный 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

Актогайский район 



25 Бектау-Ата 35 
60 километров к северу от 

города Балхаш 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

26 Большой Караколь 250 
7 километров от города 

Балхаш 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

27 Жартас 26 возле реки Былкылдак 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

28 Кызылтас 47,3 
15 километров от села 

Жаланаш 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

29 Сарыозек 16 на устье реки Сарыозек 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

Бухар-Жырауский район 

30 Акжар 120 
120 километров от города 

Караганды 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

31 Арыктыколь 234 
5 километров на северо-

запад от села Красная Нива 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

32 Ащису 20 
20 километров от села 

Ботакара 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

33 Ащисуйское 576 
45 километров от города 

Караганды 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

34 Ащыколь 469 
58 километров к востоку от 

села Ботакара 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

35 Байкадам 4,7 возле села Байкадам 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

36 Баймырза-2 1,58 
1,5 километра восточнее от 

села Баймырза 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

37 Батпакколь 550 
100 километров на северо-

восток от города Караганды 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

38 Большой Сарыколь 190 1 километр от села Суыксу 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

39 Ботакара 2250 
6 километров от села 

Ботакара 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

40 Дарбаза 40,7 

8,7 километра к северу от 

Ынтымакского 

водохранилища 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

41 Жартас 14,2 
6 километров юго-

восточнее от села Доскей 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

42 Интымакское 1400 
95 километров от города 

Караганды 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

43 Кандыколь 170  село Бухар-Жырау  
любительское (спортивное) 

рыболовство 

44 
Карагандинский научно -

исследовательский 
150 

2 километра к северу от села 

Центральное 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 



институт сельского 

хозяйства 

45 Карасевое 100 
5,4 километра к северу от 

села Ботакара 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

46 Кокбулак 29,4 
6 километров юго-

восточнее села Кокпекты 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

47 Кокпекты 5 
200 метров на восток от села 

Кокпекты 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

48 Кокпектинская 40 
5,5 километра на юго-запад 

от села Кокпекты 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

49 Корейская 45 
8,6 километра к северу от 

села Центральное 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

50 Корнеевка 23 
500 метров на юго-запад от 

села Корнеевка 
промысловое рыболовство 

51 Красная Нива №1 37 возле села Красная Нива 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

52 Красная Нива №2 12 
3,3 километра на юго-

восток от села Красная Нива 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

53 Кульса - 
5 километров от села 

Ботакара 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

54 Кумдыколь 280 
возле подножья горы 

Шанраккемер 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

55 Курганколь 290 
2,5 километра на северо-

запад от села Акбел 
промысловое рыболовство 

56 Лебяжье 20 
6 километров от города 

Сарань 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

57 Луполов 59 
2,5 километра на север от 

села Белагаш 
промысловое рыболовство 

58 Миньковская 30 
35 километров от города 

Караганды 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

59 Новоузенка №3 10,8 

2 километра северо-

западнее от села 

Новоузенка 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

60 Новоузенка № 9 65 
1,5 километра от села 

Новоузенка 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

61 Нургожа 10 
1,2 километра к юго-западу 

от села Уштобе 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

62 Октябрьская 12 
500 метров на северо-запад 

от села Суыксу 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

63 
Отделение №1 села 

Покорное 
24 

700 метров от села 

Баймырза 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 



64 Петровка 25 
4 километра восточнее от 

села Петровка 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

65 Рудничное 518 
70 километров от города 

Караганды 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

66 Сакен "Алпатовская" 24 
3 километра от села 

Семизбугы 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

67 Самаркандское (участок 1) 2475 город Темиртау 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

68 Самаркандское (участок 2) 5025 город Темиртау 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

69 Сокур 36 
5 километров от города 

Караганды 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

70 Соленое 50 
3,5 километра к северу от 

села Ботакара 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

71 Сортировочная №1 70 
1,2 километра на северо-

запад от села Сортировки 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

72 Спецстрой 2 
15 километров на северо-

запад от села Сортировка 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

73 Тасаул 50 
800 метров на юго-восток от 

села Тасаул 
промысловое рыболовство 

74 Тасшокинское 3,13 
1 километр южнее от села 

Тасшокы 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

75 Темиртауская №3 20 
6,5 километра на юго-

восток от города Темиртау 
промысловое рыболовство 

76 Тортколь 245 
13 километров севернее от 

села Торткол 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

77 Узенка № 5 21 
3 километра западнее от 

села Узенка 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

78 Умиткер 10 
15 километров от села 

Умиткер 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

79 Уштау 46 
 6 километров на север от 

села Уштау  
промысловое рыболовство 

80 Уштобе №1 9 
500 метров на запад от села 

Уштобе 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

81 Чийлы 30 
9,5 километра к северо-

западу от села Шешенкара 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

82 Чкаловское 190 
25 километров на северо-

запад от города Караганды 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

83 Шалкарколь 330 село Шалкар 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 



84 
Шаханский балластный 

карьер 
24,3 

3 километра северо-

западнее от села Шахан 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

85 Шокайское 138 
 2,6 километра выше села 

Баймырза  
промысловое рыболовство 

Жанааркинский район 

86 Актастинское 750 
30 километров от села 

Актасты 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

87 Атасуйское 270 
20 километров к юго-

востоку от города Каражал 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

88 Бидаикское 105 село Бидаик 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

89 Шалгинское 84 
100 метров восточнее от 

села Шалгия 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

Каркаралинский район 

90 Байкожа 0,22 
8 километров западнее от 

села Карашокы 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

91 Байтарколь 195 
10,5 километра на восток от 

села Карбушевка 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

92 Балыктыколь 2256 
17 километров от села 

Коянды 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

93 Большое Каркаралинское 115 
3 километра от города 

Каркаралинск 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

94 Догалан-Карасор 271 

43 километра юго-

восточнее от села 

Егиндыбулак 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

95 Жартас 509 
17 километров от города 

Каркаралинск 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

96 Жарлы-1 0,46 
7 километров на север от 

села Жарлы 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

97 Жарлы-2 0,57 
3 километра на север от села 

Тегисшилдик 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

98 Карасевое 235 
10 километров от села 

Карбушевка 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

99 Карасор 15000 
4 километра к западу от села 

Коянды 

промысловое рыболовство / 

садковое рыбоводное 

хозяйство 

100 Катынколь 840 южнее от озера Карасор 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

101 Койтас 135 
16 километров на восток от 

села Карбушевка 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

102 Матак 1,81 
18 километров на запад от 

села Матак 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

103 Мырза-Шоккы 48 
18 километров к юго-западу 

от города Каркаралинск 

садковое рыбоводное 

хозяйство 

104 Саумалколь 2500 
9,5 километра на северо-

запад от села Новый путь 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 



105 Талды 0,75 
4 километра севернее от 

станции Буркитты 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

106 Тасколь 11 
500 метров от трассы 

Караганды-Каркаралинск 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

107 Туздыколь 317 
10 километров от юго-

западной части села Акжол 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

108 Тундик 0,65 
2,5 километра севернее от 

села Шилдебай 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

109 Шенгил 350 
30 километров от села 

Карбушевка 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

110 Шортанды 20 

6,6 километра к юго-

востоку от города 

Каркаралинск 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

111 Шубарколь 54,6 
3 километра южнее от села 

Егиндыбулак 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

Нуринский район 

112 Алаботалы 537 
2,5 километра к северо-

западу от села Изенди 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

113 Амантау Жалтырыс 28 

17 километров к юго-

востоку от села 

Щербаковское 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

114 Арыкты 218 
6 километров к юго-западу 

от села Байтуган 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

115 Байсал 649 
35 километров к северу от 

села Изенди 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

116 Балыктыколь 180 
3,6 километра на север от 

села Балыктыколь 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

117 
Домостроительное 

управление 58 
237 

19 километров западнее от 

села Жана курылыс 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

118 Жарлыколь 217 
8,5 километра на юго-запад 

от села Куланотпес 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

119 Завьяловская 80 
18 километров на восток от 

села Кертинди 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

120 Западный Косарал 12 
14,8 километра на запад от 

села Косарал 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

121 Камал 19 
2,5 километра к северу от 

села Амантау 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

122 Каракаска 69 
1 километр к югу от села 

Каракаска 

любительское (спортивное) 

рыболовство / садковое 

рыбоводное хозяйство 

123 Карасай 320 

25 километров к северному 

северо-востоку от села 

Каракаска 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

124 Кошербай 82 
13 километров к северу от 

села Отарбай 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 



125 Кудабай 48 
28 километров к юго-

востоку от села Каракаска 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

126 Куланотпес 8 
500 метров на юго-запад от 

села Кыстаубай 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

127 Кумколь 945 
42 километров восточнее от 

села Арыкты 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

128 Курен-ала 396 
10 километров северо-

западнее от села Кертинди 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

129 Кыраукамыс 893 
9,2 километра на запад от 

села Арыкты 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

130 Майкараган 62 
39 километров к юго-

востоку от села Каракаска 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

131 Мусатоган 12 
8 километров на юго-запад 

от села Жукей 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

132 Пайз 65 
6 километров к югу от села 

Жукей 
промысловое рыболовство 

133 Сары-ала 422 
18 километров северо-

западнее от села Кертинди 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

134 Саржантобе 6 
7,6 километра на запад от 

села Родники 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

135 Саумалколь 337 
13 километров восточнее от 

села Кобетей 
промысловое рыболовство 

136 Сулуколь 490 
18 километров северо-

восточнее от села Баршино 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

137 Тасколь 180 
20 километров юго-

западнее от села Киевка 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

138 Тассуат 2010 

16 километров к северо-

востоку от села 

Щербаковское 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

139 Ткенекты 22,5 
100 метров западнее от села 

Ткенекты 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

140 Шахтерская 54 
16 километров западнее от 

села Жана курылыс 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

141 Шишовская 24 

17 километров к юго-

востоку от села 

Балыктыколь 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

142 Шолаксай 19,5 
14 километров на север от 

села Нура 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

143 Шубарколь 314 
92,5 километра на северо-

запад от села Кызылжар 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

144 Шункырколь 200 
12 километров на запад от 

села Киевка 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

Осакаровский район 

145 Агаштыколь 437 
17 километров юго-

западнее от села Садовый 
промысловое рыболовство 



146 Вольское 13 
5 километров на юго-восток 

от села Вольское 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

147 Восход 70 
20 километров от села 

Осакаровка 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

148 Галатыковская 6 
15 километров на восток от 

села Абдем 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

149 Жұлдыз 40 300 метров от села Звезда 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

150 Ишимское 400 
8 километров от села 

Ишимское 
промысловое рыболовство 

151 Иртышское-1 1 
5 километров к юго-востоку 

от села Иртышское 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

152 Иртышское-5 5 
10,5 километра к юго-

востоку от села Иртышское 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

153 Караколь 1112 
500 метров от села 

Тельманское 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

154 Красный Кут 20 
1,5 километра на северо-

запад от села Красный Кут 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

155 Карасу Уызбай 7,8 

4,5 километра северо-

западнее от села 

Маржанкол 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

156 Колхозная 17,9 
10 километров западнее от 

села Колхозное 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

157 Крестовка 6 
1,5 километра на северо-

запад от села Крестовка 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

158 Крещеновка 6 
5 километров севернее от 

села Крещеновка 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

159 Маржанколь 205 
29 километров к юго-

востоку от села Нура 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

160 Ошаганды 2,9 возле села Акпан 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

161 Панферовская 32 
1,5 километра к юго-западу 

от села Батпактинское 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

162 Русская Ивановка 21,6 
100 метров южнее от села 

Русская Ивановка 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

163 Садовое-2 40 
2 километра восточнее от 

села Садовое 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

164 Солнышко 10,29 
4 километра юго-западнее 

от села Осакаровка 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

165 Темиртауская 27 
17 километров к юго-западу 

от села Садовое 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

166 Токсумак 920 
12 километров от села 

Осакаровка 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

167 Туздинское 220 возле села Тузды 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

168 Шарыкты 40 
5 километров севернее от 

села Маржанколь 

любительское (спортивное) 

рыболовство 



169 Шоптиколь 466 
15 километров западнее от 

села Молодежный 

любительское (спортивное) 

рыболовство/ промысловое 

рыболовство 

170 Шукырколь 69 
1 километр западнее от села 

Шукырколь 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

171 Шыбынды 3456 

33,5 километра от юго-

западной части села 

Молодежное 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

Улытауский район 

172 Актас 124 
100 метров севернее от села 

Актасты 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

173 Дуйсембай - 

97 километров от 

Дуйсембай (до слияния с 

рекой Кумола) 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

174 Жездинское 1700 
15 километров на юго-запад 

от города Жезказган 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

175 Жезды - 

60 километров от Жезды (от 

села Талдысай и 

продолжается до впадения 

реки в водохранилище 

Жездинское) 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

176 Кара-Кенгир - 

40 километров от Кара-

Кенгир (от устья реки Сары-

Кенгир ипродолжается до 

впадение в водохранилище 

Кенгирское) 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

177 Карсакпай 50 
100 метров севернее от села 

Карсакпай 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

178 Кенгирское (участки 1,2,3) 1080 город Жезказган 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

179 Кинембай 327 
11 километров юго-

восточнее от села Сарлык 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

180 Кумола - 

124 километров от Кумола 

(от плотины Карсакпай до 

слияния с рекой Дюсембай) 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

181 Кумшык 312 
98 километров северо-

западнее от села Байконур 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

182 Пионер 73 
100 метров юго-восточнее 

от села Пионер 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

183 Сары-Кенгир - 

140 километров от Сары-

Кенгир (от верховьев и 

тянется до слияния с рекой 

Кара-Кенгир) 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 



184 Сарысу 5 

200 километров от Сарысу 

(на юго-восток от села 

Борсенгир 30 километров) 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

185 Шенбер 18 ниже устье реки Тамды 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

186 Терисайрык 61 
70 километров от села 

Улытау 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

187 Улытау 32 
500 метров на юго-восток от 

села Улытау 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

188 

участок Кара-Кенгир от 

нижьего бьефа Кенгирского 

водохранилища до 

впадения в Сарысу 

20 

от города Жезказган вниз по 

течению до впадения в реку 

Сарысу 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

189 

участок Сарысу от села 

Кызылжар до зимовки 

Баймырза 

40 

от села Кызылжар вниз по 

течению до зимовки 

Баймырза 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

190 Шолак 32,98 
19 километров восточнее от 

села Улытау 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

Шетский район 

191 Айгыржал 3,2 
7,3 километра южнее от 

села Айгыржал 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

192 Актумсык 124 

29 километров юго-

восточнее от села 

Борсенгир 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

193 Батык 27,6 
1,5 километра северо-

западнее от села Батык 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

194 Беркуты 69 
16,7 километров от станции 

Жарык на северо-восток 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

195 Босага 99 
2 километра южнее от села 

Босага 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

196 Бурма (Бурма 1) 13 
100 метров на север от села 

Бурма 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

197 Верхний Акой (Акой 2) 18 
500 метров на восток от села 

Акой 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

198 
Верхняя Калиновка (Бурма 

3) 
23 

1,5 километра на северо-

запад от села Бурма 
промысловое рыболовство 

199 Дарат 5 
40,5 километра на северо-

запад от села Актау 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

200 Дерипсал 100 
2 километра к западу от села 

Дерипсал 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

201 Каражартас 48 
15,5 километра на северо-

запад от села Талды 
промысловое рыболовство 

202 Картофельная 25 
5 километров к северо-

востоку от села Просторное 

любительское (спортивное) 

рыболовство 



203 Коктенколь 1100 
8 километров на запад от 

села Коктенколь 
промысловое рыболовство 

204 Кызылтау 30 
100 метров северо-западнее 

от села Кызылтау 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

205 Манака 49 
5 километров от села 

Актобе 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

206 Мухтар 61 
4 километра на северо-запад 

от села Чернорецк 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

207 Нижний Акой (Акой 1) 9 
100 метров на северо-запад 

от села Акой 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

208 
Нижняя Калиновка (Бурма 

2) 
10 

2 километра на восток от 

села Бурма 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

209 Танатбай 250 
12 километров от села 

Акшатау 

любительское (спортивное) 

рыболовство / промысловое 

рыболовство 

210 Тогези 40 
12 километров к югу от села 

Куттыбай 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

211 Тогыз уй 32 
2 километра на север от села 

Унрек 
промысловое рыболовство 

212 Туматай Нураталды 16 
80 километров от города 

Караганды 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

213 Шортанды 18,92 
6 километров восточнее от 

села Унрек 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

214 Щучье 24 
12 километров восточнее 

разъезда Дария 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

Район имени Алихана Букейханова города Караганда 

215 Голубые пруды № 1 22 город Караганда 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

216 Голубые пруды № 2 21 город Караганда 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

217 Голубые пруды № 3 16 город Караганда 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

218 Голубые пруды № 4 10 город Караганда 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

219 Оазис 7 

120 метров от трассы 

Караганда-Темиртау на 

юго-запад 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

220 шахта № 33-34 96 город Караганда 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

Район имени Казыбек би города Караганда 

221 Карьер 1,12 южнее от села Компанейск 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

222 Карьер дальний 15 город Караганда 
озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

223 Федоровское 1200 город Караганда 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

город Балхаш 



224 Балыктыколь 270 
31 километр на юго-запад от 

села Саяк 

озерно-товарное 

рыбоводное хозяйство 

город Шахтинск 

225 Шаханские карьеры 11,22 
3 километра северо-

западнее от села Шахан 

любительское (спортивное) 

рыболовство 

город Темиртау 

226 Тазаколь 3,41 город Темиртау 
любительское (спортивное) 

рыболовство 

  

Приложение 2 

к постановлению 

акимата Карагандинской области 

от 18 февраля 2021 года 

№ 12/02 

 Перечень утративших силу некоторых постановлений акимата Карагандинской области 

       1. Постановление акимата Карагандинской области от 30 октября 2007 года 

№ 23/02 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов местного 

значения" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 

нормативных правовых актов за № 1836, опубликовано в газетах "Орталық 

Қазақстан" от 29 декабря 2007 года № 208-209, "Индустриальная Караганда" от 

29 декабря 2007 года № 150 (20546)). 

       2. Постановление акимата Карагандинской области от 10 ноября 2009 года № 

29/16 "О внесении изменения в постановление акимата Карагандинской области 

от 30 октября 2007 года № 23/02 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных 

водоемов местного значения" (зарегистрировано в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов за № 1872, опубликовано в газете 

"Индустриальная Караганда" от 1 декабря 2009 года № 142 (20849)). 

       3. Постановление акимата Карагандинской области от 3 мая 2011 года № 17/05 

"О внесении изменения в постановление акимата Карагандинской области от 30 

октября 2007 года № 23/02 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных 

водоемов местного значения" (зарегистрировано в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов за № 1893, опубликовано в газетах 

"Орталық Қазақстан" от 2 июня 2011 года № 87-88 (21080), "Индустриальная 

Караганда" от 11 июня 2011 года № 66 (21080)). 

       4. Постановление акимата Карагандинской области от 23 августа 2012 года № 

40/03 "О внесении изменения в постановление акимата Карагандинской области 

от 30 октября 2007 года № 23/02 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных 

водоемов местного значения" (зарегистрировано в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов за № 1944, опубликовано в газетах 

"Орталық Қазақстан" от 13 октября 2012 года № 173-174 (21380), 

"Индустриальная Караганда" от 13 октября 2012 года № 124 (21288)). 



       5. Постановление акимата Карагандинской области от 15 июля 2014 года № 

35/02 "О внесении изменения в постановление акимата Карагандинской области 

от 30 октября 2007 года № 23/02 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных 

водоемов местного значения" (зарегистрировано в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов за № 2717, опубликовано в 

информационно-правовой системе "Әділет" 29 августа 2014 года, в газетах 

"Орталық Қазақстан" от 23 августа 2014 года № 159-160 (21794), 

"Индустриальная Караганда" от 23 августа 2014 года № 147-148 (21668-21669)). 

       6. Постановление акимата Карагандинской области от 20 июня 2016 года № 

43/05 "О внесении изменения в постановление акимата Карагандинской области 

от 30 октября 2007 года № 23/02 "Об утверждении перечня рыбохозяйственных 

водоемов местного значения" (зарегистрировано в Реестре государственной 

регистрации нормативных правовых актов за № 3896, опубликовано в 

информационно-правовой системе "Әділет" 25 июля 2016 года). 
 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции 

Республики Казахстан 


